05 Ml IR

REQUERIMENTO N°26 /2025

SALA DAS SESSOES, em 05 de maio de 2025.

A

Câmara Municipal de Pirai
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

PAULA CARVALHO DE OLIVEIRA
-Vereador-

inatura. Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de P\ rftss"

Dessa forma, solicita-se ao Departamento de Estradas e
Rodagem (DER-RJ) a realização da marcação ou revitalização das faixas
horizontais na referida via, a fim de garantir a segurança dos usuários,
melhorar a trafegabilidade e cumprir as normas de trânsito vigentes. A
medida atenderá às demandas da população e contribuirá para a redução
de acidentes, promovendo o bem-estar coletivo.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
I Protocolo Wo„

José Paulo Carvalho de Oliveira (RUSSO), Vereador,
com assento nesta Casa Legislativa, requer à Mesa Diretora, ouvido o
Douto Plenário, seja encaminhado Expediente Legislativo ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal, solicitando junto a DER-RJ a marcação
horizontal das faixas no asfalto que liga a Avenida Guadalajara até o
bairro Vale Verde 2, neste município.

O requerimento torna-se necessário uma vez que a
ausência e o desgaste das marcações de faixas horizontais na Avenida
Guadalajara tem comprometido a segurança viária e a fluidez do
tráfego, gerando riscos para motoristas, ciclistas e pedestres. A
sinalização horizontal é essencial para orientar o fluxo de veículos,
delimitar faixas de tráfego, indicar ultrapassagens seguras e garantir a
organização na via, especialmente em trechos de maior movimento ou
com condições adversas, como chuva ou pouca visibilidade noturna.

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br